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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na teplené čerpadla, jejich využití a zlepšování jejich
energetické efektivnosti. Teoretická část práce nás seznamuje s problematikou tepelných
čerpadel a jejich vyhodnocováním, základní charakteristikou akumulace tepelné energie
v otopném systému s tepelným čerpadlem a problematikou vytápění objektů. V praktické
části diplomové práce nalezneme návrhy matematický modelů otopných soustav
s využitím tepelného čerpadla, otopný systém s tepelným čerpadlem a akumulační
nádrže s možností prediktivního řízení. Součást práce je také technické a energetické
vyhodnocení modelů.
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tepelné čerpadlo, topný faktor, akumulace tepelné energie, vytápění, matematický
model otopného systému, prediktivní řízení

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of heat pumps, their using for the system of
heating and optimization of energy efficiency. In the theoretical part of the thesis are
described various types of these devices, the principles of heat accumulation in the
heating system and project´s standarts of the heating systems. The practical part of the
diploma thesis there are presented the proposals for mathematical models of heating
systems using a heat pump, a heating system with a heat pump and storage tanks with
the possibility of predictive control. Part of the thesis describes technical and energy
evaluation of mathematical models.

Keywords

Heat pump, Coefficient of performance, Heat energy accumulation, Heating,
Mathematical model of the heating system, Predictive control
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Úvod

V dnešní době je, je čím dál větší tlak na ekologičnost a energetické úspory objektů.
Vyplývá to z negativních vlivů hromadění skleníkových plynů v atmosféře v závislosti na
použití fosilních paliv. Takto nahrazené fosilní zdroje energie obnovitelnými zdroji jsou
nejen trend v oblasti energetiky, ale také naléhavost z důvodu klimatické situace. Díky
použití obnovitelných zdrojů může uživatel při dnešních cenách za elektřinu či plyn
výrazně ušetřit náklady na provoz vytápění. Při správném návrhu a využití obnovitelných
či alternativních zdrojů vytápění se může objekt stát soběstačným či částečně
soběstačným během části roku.

Proto při volbě vytápění objektu se v dnešní době čím dál více uvažuje o vytápění pomocí
tepelného čerpadla. Vytápění tepelnými čerpadly se v zahraničí prosazuje již řadu let a
tato zařízení jsou na velmi dobré technické úrovni. Správně dimenzované tepelné
čerpadlo na konkrétním objektu snižuje náklady na provoz vytápění.

V této práci se tedy budeme zabývat tepelnými čerpadly vzduch-voda a jejich přídavnými
zdroji. V úvodní části práce bude čtenář seznámen se základními principy a informacemi
tepelného čerpadla, používaných systémech a základních částech, ze kterých je
konstruováno. Bude vysvětlen základní princip funkce prediktivního řízení tepelného
čerpadla dle venkovní teploty. Dle platných norem bude vysvětlena problematika
vytápění objektů.

Všechny tyto teoretické informace budou použity v praktické části práce, kde budou
navrženy matematické modely pro tři různé způsoby provozu tepelného čerpadla
zvoleného systému vzduch – voda a pro konkrétní objekt. Díky tomuto matematickému
seznámení se pokusíme, co nejjednodušeji nasimulovat princip prediktivního řízení
v systému tepelného čerpadla vzduch-voda se zařazeným akumulačním zásobníkem. Na
základě výsledků takto vytvořených matematických systémů budeme schopni vyhodnotit
technickou, energetickou a ekonomickou náročnost systémů. K řešení matematických
modelů provozů tepleného čerpadla bude využit program Wolfram Mathematica 13.0.
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1 Problematika tepelných čerpadel

Cílem funkce tepelného čerpadla je odebrat energii z oblasti s nízkou teplotní hladinou a
předat jí do oblasti s vysokou teplotní hladinou. Z druhého zákona termodynamiky
vyplývá, že toto není samovolně možno, tudíž pro dosáhnutí přenosu energie je nutno
dodávat systému práci.

1.1 Pracovní cyklus tepelného čerpadla

Skutečné procesy v oběhu tepelného čerpadla nejlépe vyjadřuje obrácený Rankin-
Clausiův cyklus. Chladící oběh transformuje dodávanou práci na teplo, resp. spotřebovává
práci za účelem změny stavových veličin pracovní látky. Teoretický pracovní cyklus
tepelného čerpadla je znázorněn v T-s (teplota-entropie) diagramu na obr. 1. Páry
chladiva jsou v kompresoru izoentropicky stlačovány ze stavu syté páry 1 na stav přehřáté
páry o vyšší teplotě 2. V kondenzátoru se pracovní plyn ochladí na mez sytosti plynu a
následně zkondenzuje až do kapalného stavu 3, přičemž je chladivu izobaricky odváděno
teplo. V expanzním ventilu dochází k izoentalpickému škrcení chladiva na nižší tlak a
teplotu, čímž se pracovní látka dostane do stavu mokré páry 4. Ve výparníku probíhá
vypařování pracovní tekutiny do stavu syté páry 1 v důsledku přenosu tepla z ochlazované
látky. (1)

Obrázek 1 - Pracovní cyklus v T-s diagramu (1)
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1.2 Princip tepelných čerpadel

Tepelné čerpadlo využívá až 70% přírodní energie. Tepelné čerpadlo je zařízení, které umí
využívat nízkopotenciální energii. Samotné zdroje nízkopotenciálního tepla mohou být
různé. Podle využívaného zdroje nízkopotenciálního tepla můžeme tepelná čerpadla
rozdělit na tři základní systémy: země – voda, voda – voda, vzduch – voda. (2) Tato
odebraná energie ze země, vody nebo vzduchu byla ohřívána energetickým potenciálem
slunce (obnovitelná energie) a je díky čerpadlu transformována na vyšší energetickou
úroveň, abychom obdrželi potřebnou energii pro vytápění objektu. Jedná se tedy o
alternativní obnovitelný zdroj energie.

Tepelná čerpadla využívají teplo z okolního prostředí, pomocí kruhového děje zvyšují jeho
teplotu a zajišťují využitelnost k vytápění. Teplo z okolí je odváděno pomocí výměníku
tepla (primární strana), kterým proudí nemrznoucí kapalina. Nemrznoucí kapalina je vždy
chladnější než teplota okolního prostředí a díky tomu, může přijímat teplo, rozhodující je
vždy rozdíl teplot. Odebrané teplo se předává pomocí termostatického expanzního
ventilu do okruhu technologie s chladivem. Tlak za expanzním ventilem je nižší než
venkovní teplota, a proto se chladivo rychle odpařuje. Chladivo má schopnost odpařování
již při velmi nízkých teplotách. Plyn přijme odebrané teplo a nasaje jej kompresor.
Kompresor chladící medium v plynné podobě nasaje, silně stlačí a tím stoupne jeho
teplota. Chladivo v plynném stavu je velmi horké a je možné jeho teplo využít v topném
okruhu. Horký plyn je veden přes kondenzátor (sekundární strana), kde zkapalní a teplo
je odebráno topným systémem. Pro jeho znovupoužití je potřeba jej výrazně ochladit,
pokračuje přes expanzní ventil, kde se redukuje tlak chladiva a tím klesne i jeho teplota,
a je znovu připraveno přijímat teplo a cyklus se může opakovat.

Obrázek 2 - Princip kompresorového tepelného čerpadla (3)
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1.3 Základní rozdělení tepelných čerpadel

1.3.1 Země – voda

Systém tepelného čerpadla země-voda má dva typy ukládání – horizontální a vertikální.
Při horizontálním uložení systému nese s sebou technologie nevýhodu – velký pozemek
a jeho znehodnocení pro další výstavbu. Vertikální uložení systému je realizováno vrtem
a případná závada je v budoucnu těžko opravitelná. Obě řešení systému nám kvůli pracím
potřebných k výstavbě technologie výrazně zvyšují cenu.

V primární části okruhu jsou výparníky uzpůsobeny pro uložení do země. V sekundární
části je teplo předáváno do vody. Výparník tvořen deskovým výměníkem, do něj je
přiváděno chladivo s vlastnostmi nemrznoucí směsi, které odebírá nízkopotenciální
energii zemině, která je získána z půdy díky zemním kolektorům (horizontální uložení)
nebo zemní sondou (vertikální uložení – vrt). Tento systém tepelného čerpadla zaručuje
stálý výkon systému jelikož energie získaná ze zeminy je proměnná minimálně.

Obrázek 3 - Tepelné čerpadlo (vrt) typu země – voda (4)

Obrázek 4 - Tepelné čerpadlo (plošný kolektor) typu země – voda (4)
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1.3.2 Voda – voda

Systém využívá nízkopotencionální teplo ze „spodní“ nebo povrchové vody, kdy její
teplota nesmí klesnout pod +7 °C a je třeba přečerpávat určité množství vody za hodinu

[…]


Pro porovnání spotřeby tepelné energie a závislosti jsme si vygenerovali graf 8, pro 260.
den v roce (konec září).

Graf 8 - Závislost spínání a potřeby tepla na venkovní teplotě (260. den)

Výhoda celkového systému je fakt, že tepelné čerpadlo nebude během dne vyrovnávat
špičkové ztráty domu a nebude se tak opotřebovávat, všechny špičkové potřeby tepla
bude vyrovnávat akumulační zásobník s již naakumulovaným teplem. Jediný úkol
tepelného čerpadla predikovat budoucí den a naakumulovat potřebnou energii objektu
do dalšího dne.

7.3.1 Predikované spínání pro denní spotřeby akumulace tepla

Díky propojení matematického systému s vnějšími parametry ovlivňující predikci je
možné si dopředu predikovat spotřebu tepla po celý rok. Vstupní data, tj. venkovní
teploty, které nám ovlivňují systém nejvíce, musí být každoročně aktualizovány. Díky
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tomu, bychom mohli dosáhnout přesnější predikce. Graf 8 představuje optimální
spotřebu tepla v optimálním čase sepnutí systému.

Graf 9 - Optimální spotřeby tepla během jednoho roku

Pokud bychom systém s akumulační nádrží nastavili pouze na funkci spínání v optimálním
čase v závislosti na optimálních teplotách venkovního vzduchu a do objektu bychom
dostávali optimální potřebu topné energie, takto nastavený systém by byl samostatný a
soběstačný a neřešil by další vnější parametry ovlivňující tepelné čerpadlo a spínal by
pouze v daném čase. Oproti tomu, pokud bude systém spínat pouze v čase pesimálním
(červená barva), tepelné čerpadlo pro akumulaci bude muset pracovat ve větším rozsahu
svého topného výkonu, pracovat s větší spotřebou elektrické energie, bude se častěji
odmrazovat a kompresor bude spínat častěji. Z dlouhodobého hlediska by takto
nastavený systém vedl k dřívějšímu opotřebení tepelného čerpadla.

Graf 10 - Optimální (modré), pevné (zelené) a pesimální (červené) časy sepnutí během roku
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Nevýhoda takto navrženého systému je fakt, že tepelné čerpadlo musí tento systém
natápět s vyššími teplotami. Pro takto navržený systém by bylo nejlepší využít
vysokoteplotní tepelné čerpadlo. Systém by byl nejvhodněji použit pro rozsáhlé objekty,
pro objekty s velkou spotřebou teplé vody, kde není možnost napojit hlavní otopný
systém na jinou komoditu než na elektrickou energii. Prediktivní řízení tepelného
čerpadla navrženého systému by měla smysl a návratnost investice by byla rychlejší.

Dále investor musí uvažovat s velkým objemem akumulační nádrže s výbornými a
idealizovanými tepelně izolačními vlastnostmi, aby byly minimalizovány ztráty tepla
během dne.

Pro lepší efektivnost systému u velkých objektů a průmyslu by bylo v hodné uvažovat o
doplnění zdrojů na bázi obnovitelné energie – fotovoltaické panely nebo teplovodní
kolektory.

Pokud bychom uvažovali rodinný dům s navrženou tepelnou ztrátou 25kW, v takovém
případě by systém v dnešní době postrádal smysl z důvodu vysoké investice a vysokých
nákladů na spotřebu elektrické energie. Ale v případě, že by byla na domě vytvořena
energeticky úsporná opatření a ztráty by se snížily na možné minimum otopný systém by
potřeboval malé množství akumulované energie a pro nízkoenergetické či pasivní domy
by tento systém mohl představovat dobrou alternativu pro vytápění.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s principem tepelných čerpadel vzduch – voda a jejich
doplňkovými bivalentními zdroji a možnost využití predikce tepelných čerpadel se
zařazením akumulační nádrže.

V první části práce jsme charakterizovali princip tepelných čerpadel, jejich konstrukci a
možnosti využití akumulace tepla. Dále byl definován postup pro výpočet potřeby tepla
pro vytápění objektu.

Praktická část se zabývala simulací jednotlivých matematických modelů otopných
systémů s použitém tepelného čerpadla vzduch-voda a bivalentního zdroje a simulace
monovalentního systému tepelného čerpadla vzduch – voda. Pro tyto simulace byl využit
program Wolfram Mathematica 13.0. Díky simulací jsme obdrželi výsledné parametry
každého systému, které jsme mezi s sebou mohli techniky i ekonomicky porovnat. Mezi
nejefektivnější systémy se řadí využití tepelného čerpadla s bivalentním zdrojem v sérii,
tj. elektrokotel.

V poslední části jsme naznačili možnosti spínání tepelného čerpadla se zařazenou
akumulační nádrží podle predikce venkovní teploty. Výsledkem takto spínaného
tepelného čerpadla a jeho akumulace je fakt, že akumulační nádrž by musela být
izolovaná idealizovaně, tj. bez nulových teplotních ztrát. Do takto simulovaného systému
bychom museli navrhnout vysokoteplotní tepelné čerpadlo, aby systém dával smysl.
Využití pro takový systém bychom mohli nalézt v rozsáhlých objektech či průmyslových
budovách, kde není možnost využití jiné energie pro vytápění a tepelné čerpadlo
s akumulační nádrží by pracovalo dohromady s dodávkou tepla i z obnovitelných zdrojů.
V takovém případě bychom se mohli bavit o efektivnosti systému.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ODP Ozone Depletion Potential

GWP Global Warming Potential

TČ Tepelné čerpadlo

TUV Teplá užitková voda

COP Coefficient of Performance

SCOP Seasonal Coefficient of Performance

MPC Model-based Predictive Control

EPHA European Heat Pump Association

EU Evropská Unie

CE Communauté Européenne

m.n.m Nadmořská výška, metry nad mořem
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