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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně:

velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomantka pracovala velmi intenzivně, naučila se pracovat v novém programovém prostředí a

osvojila si znalosti fyziky tepelných čerpadel a sdílení tepla. Současně s diplomovou prací autorka

pracovala na projektovém předmětu v rámci kterého ukázala vliv zanedbání setrvačnosti objektu na

okamžitý ztrátový tepelný výkon a jakou chybu toto zjednodušení způsobí, je škoda, že v práci

samé výsledky projektu nezmínila.

Na práci je třeba nahlížet jako na fyzikální problém, jeho formulaci a programové řešení, nikoli

jako na praktický návrh otopného systému (podle norem atd.).

Použité modely jsou zjednodušené podle pokynů vedoucího (například konstantní součinitel

přestupu tepla do interiéru budovy, zanedbání tepelných ztrát akumulační nádrže a podobně).

Těžiště práce vidím ve vytvořených programech, možná by bylo vhodné je odevzdat i jako *.pdf

aby i čtenář bez nainstalovaného SW Mathematica mohl lépe porozumět podstatě řešení.

Práci by bylo vhodné rozšířit o analýzu citlivosti výsledků vůči hlavním parametrům (velikost

akumulační nádrže, teploty a tepelný spád na otopné soustavě, dimenzování tepelného čerpadla),

vytvořené kódy však umožňují nějakým následovníkům toto provést.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F